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მუხლი 79.  გადასახადის გადამხდელი 

საშემოსავლო გადასახადის გადამხდელია: 

ა) რეზიდენტი ფიზიკური პირი; (სსკ.მ-8-20) 

ბ) არარეზიდენტი ფიზიკური პირი, რომელიც შემოსავალს იღებს საქართველოში არსებული 

წყაროდან.  

 

მუხლი 80.  დაბეგვრის ობიექტი 

1. რეზიდენტი ფიზიკური პირის საშემოსავლო გადასახადით დაბეგვრის ობიექტია დასაბეგრი 

შემოსავალი, რომელიც განისაზღვრება, როგორც სხვაობა კალენდარული წლის განმავლობაში 

მიღებულ ერთობლივ შემოსავალსა და ამ პერიოდისათვის ამ კოდექსით გათვალისწინებული 

გამოქვითვების თანხებს შორის. 

2. საქართველოში არსებული მუდმივი დაწესებულების მეშვეობით საქმიანობის 

განმახორციელებელი არარეზიდენტი ფიზიკური პირის  საშემოსავლო გადასახადით 

დაბეგვრის ობიექტია დასაბეგრი შემოსავალი, რომელიც განისაზღვრება, როგორც სხვაობა 

კალენდარული წლის განმავლობაში მუდმივ დაწესებულებასთან დაკავშირებულ, 

saSemosavlo 

gadasaxadi 

dabegvris 

obieqti (m. 80) 

gadamxdeli   (m. 

79) 

ararezidenti fizikuri 

piri, romelic 

Semosavals iRebs 

saqarTveloSi arsebuli 

wyarodan 

 

rezidenti fizikuri piri, 

romelic Semosavals 

iRebs saqarTvelosa da 

mis farglebs gareT 

arsebuli wyarodan 

dasabegri Semosavali 

20% 

dasabegri Semosavali 

gadasaxadis 

ganakveTi (m. 81) 
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საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ ერთობლივ შემოსავალსა და ამ პერიოდისათვის 

ამ კოდექსით გათვალისწინებული გამოქვითვების თანხებს შორის. 

3. არარეზიდენტი ფიზიკური პირის ერთობლივი შემოსავალი, რომელიც დაკავშირებული არ არის 

საქართველოში მის მუდმივ  დაწესებულებასთან, იბეგრება ამ კოდექსის 134-ე მუხლის 

შესაბამისად გადახდის წყაროსთან გამოქვითვების გარეშე, გარდა ამ მუხლის მე-4 ნაწილით 

გათვალისწინებული შემთხვევისა. 

4. არარეზიდენტი ფიზიკური პირი, რომელიც შემოსავალს იღებს ქონების რეალიზაციით, არის 

საშემოსავლო გადასახადის გადამხდელი კალენდარული წლის განმავლობაში საქართველოში 

არსებული წყაროდან მიღებული ერთობლივი შემოსავლიდან, რომელიც მცირდება ამ 

პერიოდისათვის ასეთი შემოსავლის მიღებასთან დაკავშირებული გამოქვითვების თანხებით. 

5. ამ მუხლის მე-4 ნაწილით გათვალისწინებული ქონების რეალიზაციით მიღებულ შემოსავლებს 

განეკუთვნება: 

ა) რეზიდენტი იურიდიული პირის ჩვეულებრივი აქციების ან პარტნიორის წილის 

რეალიზაციით მიღებული ნამეტი; 

 

პარტნიორი – პარტნიორი, აქციონერი, კომანდიტი, კომპლემენტარი, კოოპერატივის წევრი 

„მეწარმეთა შესახებ“ საქართველოს კანონის შესაბამისად. (სსკ. მ.8-17) 

 

ბ) ამ კოდექსის მე-8 მუხლის 21-ე ნაწილში აღნიშნული აქტივების მიწოდებით მიღებული 

ნამეტი შემოსავალი;  

გ) ამ კოდექსის 104-ე მუხლის პირველი ნაწილის „ლ“ ან „მ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული, 

ეკონომიკური საქმიანობისათვის გამოყენებული ქონების რეალიზაციით მიღებული ნამეტი; 

დ) სხვა ქონების რეალიზაციით მიღებული ნამეტი. 

მუხლი 81.  გადასახადის განაკვეთი  

1. ფიზიკური პირის დასაბეგრი შემოსავალი იბეგრება 20 პროცენტით, თუ ამ კოდექსით სხვა რამ არ 

არის გათვალისწინებული. 

2. საცხოვრებელი ფართობის ორგანიზაციაზე, იურიდიულ პირზე ან ფიზიკურ პირზე საცხოვრებელი 

მიზნით გაქირავების შედეგად იმ ფიზიკური პირის მიერ მიღებული შემოსავალი, რომელიც ამ 

შემოსავლიდან გამოქვითვებს არ ახორციელებს, 5 პროცენტით იბეგრება. 

3. ფიზიკური პირის მიერ საცხოვრებელი ბინის (სახლის) და მასზე დამაგრებული მიწის ნაკვეთის, 

აგრეთვე ავტოსატრანსპორტო საშუალების მიწოდებით მიღებული ნამეტი შემოსავალი 5 პროცენტით 

იბეგრება. 

4. ამ მუხლის მე-3 ნაწილის მიზნებისათვის აქტივის მიწოდებით მიღებული ნამეტი შემოსავალი 

განისაზღვრება ამ კოდექსის 82-ე მუხლის მე-4 ნაწილის "ბ" ქვეპუნქტის შესაბამისად. 

5. ამ მუხლის მე-2 ნაწილის მიზნებისათვის საცხოვრებელი ფართობის გამქირავებელ პირთა 

რეესტრის წარმოების და საცხოვრებელი ფართობის იურიდიულ პირებზე გამქირავებელი პირების მიერ 

საგადასახადო შეღავათით სარგებლობის წესს ადგენს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

  

/ეს მუხლი ამავე მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებული საცხოვრებელი ფართობის იურიდიულ 

პირებზე გამქირავებელი პირების ნაწილში) ამოქმედდეს ამ მუხლის მე-5 ნაწილით გათვალისწინებული 

წესის დასადგენად ბრძანების გამოცემისთანავე/ 

  

/ამ მუხლის მოქმედება (გარდა მე-2 ნაწილით გათვალისწინებული საცხოვრებელი ფართობის 

იურიდიულ პირებზე გამქირავებელი პირების შემთხვევისა) გავრცელდეს 2015 წლის 1 იანვრიდან 

წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე/ 

მუხლი 81
1
.  დაუბეგრავი მინიმუმი (ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა) 
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მუხლი 82.  გადასახადისაგან გათავისუფლება 

1. საშემოსავლო გადასახადით დაბეგვრისაგან თავისუფლდება ფიზიკურ პირთა შემოსავლების 

შემდეგი სახეები: 

ა) არარეზიდენტის მიერ საქართველოს ტერიტორიაზე უცხოეთის დიპლომატიურ და მათთან 

გათანაბრებულ დაწესებულებებში დაქირავებით მუშაობით მიღებული შემოსავლები; 

ბ) მიღებული გრანტი, სახელმწიფო პენსია, სახელმწიფო კომპენსაცია, სახელმწიფო აკადემიური 

სტიპენდია, მაგროვებადი და დაბრუნებადი ხასიათის არასახელმწიფო საპენსიო სქემიდან 

მიღებული პენსია განხორციელებული შენატანების ოდენობით, სახელმწიფო სტიპენდია, 

დახმარებებისა და ერთჯერადი გასაცემლების მიზნით ბიუჯეტით გათვალისწინებული 

ასიგნებებიდან ან/და ბიუჯეტის სარეზერვო ფონდებიდან მიღებული თანხები; 

ბ') სახელმწიფოს მიერ დაფუძნებული არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირიდან     

      საქველმოქმედო საქმიანობის ფარგლებში მიღებული სარგებელი; 

    ბ'2) მკურნალობის ან/და სამედიცინო მომსახურების ხარჯების დასაფინანსებლად     

           საქველმოქმედო ორგანიზაციიდან მიღებული სარგებელი; 

გ) ოლიმპიურ თამაშებში, საჭადრაკო ოლიმპიადებში, მსოფლიო ან/და ევროპის ჩემპიონატებში, 

ევროპის თამაშებში, მსოფლიოს ახალგაზრდულ ოლიმპიურ თამაშებში ან/და ევროპის 

ახალგაზრდულ ოლიმპიურ ფესტივალებში გამარჯვებისათვის ან/და საპრიზო ადგილების 

დაკავებისათვის სპორტსმენებისა და მათი მწვრთნელების, აგრეთვე საქართველოს ნაკრები 

გუნდების საექიმო პერსონალის მიერ მიღებული ფულადი და სხვა სახის ჯილდოები, აგრეთვე 

საქართველოს მთავრობის შესაბამისი დადგენილებით სპორტის ინდივიდუალურ ოლიმპიურ, 

არაოლიმპიურ და ცალკეულ სათამაშო სახეობებში სპორტსმენებისა და მათი 

მწვრთნელებისათვის, აგრეთვე საექიმო პერსონალისათვის დაწესებული სხვა ფულადი 

პრიზები; 

დ) ალიმენტი; 

ე) განქორწინების საფუძველზე მიღებული ქონების ღირებულება (შემოსავალი); 

ვ) ფიზიკური პირის მიერ:  

        ვ.ა) 2 წელზე მეტი ვადით საკუთრებაში არსებული საცხოვრებელი ბინის (სახლის) მასზე 

დამაგრებული მიწით რეალიზაციით მიღებული ნამეტი;  

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

დავით ნიჟარაძემ 10000 ლარად მიჰყიდა ვალერი ჟვანიას კუთვნილი საცხოვრებელი ბინა, ბინის 

გადაფორმება მოხდა 25.10.2011 წელს. აღნიღნული ბინა დავით ნიჟარაძეს 8000 ლარად შეძენილი 

და გაფორმებული ჰქონდა 20.08.2009 წელს. 

კითხვა:  განთავისუფლდება თუ არა დავით ნიჟარაძე ბინის რეალიზაციით მიღებულ ნამეტზე  

საშემოსავლო გადასახადისგან? 

პირველ რიგში, უნდა გაირკვეს, თუ რა ვადით იმყოფებოდა დავითის საკუთრებაში ზემოთ 

აღნიშნული ბინა, ვინაიდან შემდგომში რეალიზებული ბინა დავით ნიჟარაძეს საკუთრებაში 

იმყოფებოდა 20.08.2009 წლიდან 25.10.2011 წლამდე, გასულია 2 წელზე მეტი, amitom დავით 

ნიჟარაძის საშემოსავლო გადასახადისაგან გათავისუფლებისათვის გამოყენებულ უნდა იქნეს  სსკ. 

–ს 82–ე მუხლის პირველი ნაწილის ვ.ა პუნქტი, რომლის მიხედვით, გათავისუფლებას 

ექვემდებარება რეალიზაციით მიღებული ნამეტი  2000 ლარი (10000-8000 =2000 ლ.) 
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ვ.ბ)  საკუთრების უფლების რეგისტრაციიდან 6 თვეზე მეტი ვადით საკუთრებაში არსებული 

ავტოსატრანსპორტო საშუალების რეალიზაციით მიღებული ნამეტი; 

ვ.გ)  2 წელზე მეტი ვადით საკუთრებაში არსებული აქტივების მიწოდებით მიღებული 

ნამეტი, გარდა გამსხვისებლის მიერ აქტივების მიწოდებამდე ეკონომიკურ საქმიანობაში 

გამოყენების ან/და ამ ქვეპუნქტის „ვ.ა“ და „ვ.ბ“ ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული 

შემთხვევებისა. ამასთანავე, აქტივების ეკონომიკურ საქმიანობაში გამოყენებად არ 

ითვლება მათი 2 წლის შემდეგ მიწოდება ან/და ფასიანი ქაღალდების/წილის მხოლოდ 

ფლობა დივიდენდებისა და პროცენტების მიღების მიზნით;  

ზ)  საგადასახადო წლის განმავლობაში I და II რიგის მემკვიდრეების მიერ ჩუქებით ან 

მემკვიდრეობით მიღებული ქონების ღირებულება; 

თ)  საგადასახადო წლის განმავლობაში 1000 ლარამდე ჩუქებით მიღებული ქონების 

ღირებულება, გარდა დაქირავებულის მიერ დამქირავებლისაგან ჩუქებით მიღებული 

ქონების ღირებულებისა; 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

განვიხილოთ  შემთხვევა: 

მარიამ ზოსიაშვილს დაბადების დღეზე თანამშრომლებმა აჩუქეს 2500 ლარის ღირებულების 

ავტომანქანა 

კითხვა:  შეეხება თუ არა მარიამ ზოსიაშვილს ჩუქებით მიღებულ ქონებაზე საშემოსავლო  

გადასახადისგან განთავისუფლება? 

ჩუქებით მიღებული ავტომობილის ღირებულება აღემატება 1000 ლარს, 82 მუხლის 1 ნაწილის „თ“ 

პუნქტის თანახმად კი განთავისუფლებულია მხოლოდ 1000 ლარამდე მიღებული ქონების 

ღირებულება, ამიტომ ჩვენ შემთხვევაში 2500 ლარიდან განთავისუფლდება მხოლოდ 1000 ლარი, 

ხოლო დარჩენილი 1500 ლარი დაიბეგრება საშემოსავლო გადასახადით.  

ი) საგადასახადო წლის განმავლობაში III და IV რიგის მემკვიდრეების მიერ 150 000 ლარამდე 
ღირებულების, ჩუქებით ან მემკვიდრეობით მიღებული ქონების ღირებულება;  

კ)  ფიზიკური პირისათვის (დონორისათვის) გაღებული სისხლის საკომპენსაციო კვებისათვის 
გაცემული თანხა; 

ლ) 2023 წლის 1 იანვრამდე სასოფლო-სამეურნეო წარმოებაში დასაქმებული ფიზიკური პირის 

მიერ საქართველოში წარმოებული სოფლის მეურნეობის პროდუქციის პირველადი 

მიწოდებით მიღებული შემოსავალი, თუ კალენდარული წლის განმავლობაში ამ ფიზიკური 

პირის მიერ აღნიშნული მიწოდებით მიღებული ერთობლივი შემოსავალი 200 000 ლარს არ 
აღემატება;  

მ) პრივატიზების წესით (მათ შორის, უსასყიდლოდ) ქონების მიღების შედეგად, 

აგრეთვემიწისძვრითა და სხვა სტიქიური მოვლენების შედეგად დაზარალებულთა მიერ 

დაზიანებული ბინების სანაცვლოდ იმავე დასახლებულ პუნქტში ან ეკომიგრანტების მიერ 

სხვა დასახლებულ პუნქტში ბინების უსასყიდლოდ მიღების შედეგად წარმოშობილი 

სარგებელი; ამ ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2011 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ 

სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 
მ') "ფიზიკური და კერძო სამართლის იურიდიული პირების მფლობელობაში (სარგებლობაში) 

არსებულ მიწის ნაკვეთებზე საკუთრების უფლების აღიარების შესახებ" საქართველოს 
კანონის შესაბამისად საკუთრების უფლების აღიარების შედეგად წარმოშობილი 
სარგებელი; (ამ ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2017 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ 
სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

ნ) დროებითი საცხოვრებელი ადგილის სანაცვლოდ ლტოლვილის ან ჰუმანიტარული 

სტატუსის მქონე პირის, იძულებით გადაადგილებული ფიზიკური პირის მიერ 

პრივატიზების პროგრამის ფარგლებში მიღებული კომპენსაციები; ასევე იძულებით 
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გადაადგილებულ პირთათვის – დევნილთათვის სახელმწიფოს მიერ გადაცემული ქონების 
ღირებულება და ამ ქონების თავდაპირველი რეალიზაციით მიღებული შემოსავალი; 
(6.12.2011. N5371 ამოქმედდეს გამოქვეყნებიდან 90-ე დღეს.) 

ო) ფიზიკური პირის (I რიგის მემკვიდრის) მიერ ჯამურად მის და მამკვიდრებლის/მჩუქებლის 

საკუთრებაში 2 წელზე მეტი ვადით არსებული მატერიალური აქტივების რეალიზაციით 

მიღებული ნამეტი; (15.05.2012. N6211) 

მატერიალური აქტივი – აქტივი, რომელიც არ არის არამატერიალური აქტივი. (სსკ. 8-15) 

 

პ) საერთაშორისო ფინანსური კომპანიის მიერ გამოშვებული ფასიანი ქაღალდების 

რეალიზაციით მიღებული ნამეტი შემოსავალი;  

ჟ) ქვეპუნქტი ამოღებულია 

 

თავისუფლად მიმოქცევადი  

ფასიანი ქაღალდი – საფონდო ბირჟის ლისტინგში სავაჭროდ დაშვებული საჯარო ან სასესხო 

ფასიანი ქაღალდი, რომლის თავისუფალი ბრუნვის კოეფიციენტი 

საანგარიშო წლის წინა წლის 31 დეკემბრის ან საანგარიშო წლის 31 

დეკემბრის მდგომარეობით, ფასიანი ქაღალდების ემიტენტის მიერ 

საფონდო ბირჟისათვის მიწოდებული ინფორმაციით, უნდა 

აღემატებოდეს 25 პროცენტს.(სსკ. მ.8.-13) 

 

რ) არარეზიდენტის მიერ საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებული შემოსავალი 

საწარმოს, ორგანიზაციის ან/და მეწარმე ფიზიკური პირის მიერ რისკის დაზღვევისა და 

გადაზღვევის საფუძველზე;  

ს) არარეზიდენტის მიერ ქონების ლიზინგით(სსკ.მ.8-38)  გაცემიდან მიღებული შემოსავალი, 

რომელიც არ მიეკუთვნება საქართველოში არარეზიდენტის მუდმივ დაწესებულებას;  

ტ) სახელმწიფოს, საქართველოს ეროვნული ბანკის, საჯარო სამართლის იურიდიული პირის - 

დეპოზიტების დაზღვევის სააგენტოს, აგრეთვე საერთაშორისო ფინანსური 

ინსტიტუტის სასესხო ფასიანი ქაღალდებიდან პროცენტის სახით მიღებული 

შემოსავალი. საერთაშორისო ფინანსური ინსტიტუტების სია განისაზღვრება საქართველოს 

მთავრობის დადგენილებით; 

უ) სახელმწიფოს, საქართველოს ეროვნული ბანკის, საჯარო სამართლის იურიდიული პირის - 

დეპოზიტების დაზღვევის სააგენტოს, აგრეთვე საერთაშორისო ფინანსური 

ინსტიტუტის სასესხო ფასიანი ქაღალდების რეალიზაციით მიღებული ნამეტი შემოსავალი 

და საქართველოს ეროვნულ ბანკში ანგარიშებზე განთავსებულ სახსრებზე დარიცხული 

პროცენტებიდან მიღებული შემოსავალი.საერთაშორისო ფინანსური ინსტიტუტების სია 

განისაზღვრება საქართველოს მთავრობის დადგენილებით; 

უ') რეზიდენტი იურიდიული პირის მიერ საქართველოში საჯარო შეთავაზების გზით 

გამოშვებული და საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ აღიარებულ ორგანიზებულ 

ბაზარზე სავაჭროდ დაშვებული სასესხო ფასიანი ქაღალდის მიწოდებით მიღებული 

შემოსავალი; 

უ'2) რეზიდენტი იურიდიული პირის მიერ 2023 წლის 1 იანვრამდე საქართველოში საჯარო 

შეთავაზების გზით გამოშვებული და საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ აღიარებულ 

ორგანიზებულ ბაზარზე სავაჭროდ დაშვებული სასესხო ფასიანი ქაღალდიდან პროცენტის 

სახით მიღებული შემოსავალი; 

უ'3) რეზიდენტი იურიდიული პირის მიერ საქართველოში საჯარო შეთავაზების გზით 

გამოშვებული და საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ აღიარებულ ორგანიზებულ 

ბაზარზე სავაჭროდ დაშვებული წილობრივი ფასიანი ქაღალდის მიწოდებით მიღებული 

შემოსავალი; 
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ფ) რეზიდენტი(სსკ.მ-8-20) ფიზიკური პირის მიერ მიღებული შემოსავალი (მათ შორის, 

სარგებელი), რომელიც არ განეკუთვნება საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ 

შემოსავალს;  

ქ) სამსახურებრივი მოვალეობის შესრულებისას დასახიჩრებული ან/და დაინვალიდებული 

საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს მოსამსახურისათვის, საქართველოს სახელმწიფო 

უსაფრთხოების სამსახურის მოსამსახურისათვის ან სამხედრო მოსამსახურისათვის, აგრეთვე 

მისი დაღუპვის შემთხვევაში მის ოჯახზე (მემკვიდრეზე) დამქირავებლის მიერ გაცემული 

დახმარება; 

ღ)  ლატარიიდან მიღებული მოგება, რომლის ღირებულება არ აღემატება 1000 ლარს;  

ყ) ამხანაგობის მიერ თავისი წევრისთვის (თანამფლობელისთვის) ქონების გადაცემით 

მიღებული შემოსავალი, თუ ამხანაგობის წევრები მხოლოდ ფიზიკური პირები არიან, 

ამხანაგობის წევრთა შემადგენლობა არ შეცვლილა ამხანაგობის დაფუძნებიდან ქონების 

გადაცემის (განაწილების) მომენტამდე და ამხანაგობა განაწილების მომენტისათვის არ არის 

დამატებული ღირებულების გადასახადის გადამხდელი. ამ ქვეპუნქტის მიზნებისათვის 

ამხანაგობის წევრის გარდაცვალებისას ამხანაგობის წევრის წილის მემკვიდრეზე გადასვლა 

ან „სააღსრულებო წარმოებათა შესახებ“ საქართველოს კანონით დადგენილი წესით 

ამხანაგობის წევრის წილის რეალიზაცია არ განიხილება ამხანაგობის წევრთა 

შემადგენლობის ცვლილებად; 

შ) არარეზიდენტი(სსკ. მ.8-4)  ფიზიკური პირის მიერ ხელფასის სახით მიღებული შემოსავალი, 

თუ დაქირავებით მუშაობა ხორციელდება საქართველოს ტერიტორიაზე საგადასახადო 

წლის განმავლობაში არა უმეტეს 30 კალენდარული დღისა და შემოსავლის (ხელფასის) 

გადამხდელი არის არარეზიდენტი დამქირავებელი, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც 

ასეთი ხარჯი მიეკუთვნება არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულების ხარჯებს, 

მიუხედავად იმისა, ეს ხარჯი ამ მუდმივი დაწესებულების მიერ არის გადახდილი თუ არა; 

ჩ) საწარმოს ლიკვიდაციის ან კაპიტალის შემცირების გზით ამ საწარმოს პარტნიორ ფიზიკურ 

პირზე წილის სანაცვლოდ უძრავი ქონების საკუთრებაში გადაცემით მიღებული ნამეტი, 

თუ საწარმოს წილზე ფიზიკური პირის საკუთრების უფლების წარმოშობიდან გასულია 2 

წელზე მეტი. 

ც) 2023 წლის 1 იანვრამდე სასოფლო-სამეურნეო წარმოებაში დასაქმებულიფიზიკური პირის 

მიერ ამ საქმიანობის ფარგლებში გაცემული ხელფასი, თუ დამქირავებლის მიერ აღნიშნული 

საქმიანობიდან მიღებული ერთობლივი შემოსავალი 200 000 ლარს არ აღემატება; 

ძ) აზარტული კლუბის, სათამაშო აპარატების სალონის, აგრეთვე ტოტალიზატორის მომწყობი 

პირების მიერ აღნიშნული საქმიანობიდან მიღებული შემოსავალი, გარდა სისტემურ-

ელექტრონული ფორმით თამაშობის მოწყობიდან მიღებული შემოსავლისა;  

წ) სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა ერთიან ბაზაში დადგენილი წესით 

რეგისტრირებული პირის (რომელიც იღებს საარსებო შემწეობას, რაც დასტურდება 

შესაბამისი დოკუმენტაციით), საქართველოს ტერიტორიული მთლიანობისათვის 

ბრძოლაში დასახიჩრებული პირის, ასევე ტერიტორიული მთლიანობისათვის ბრძოლაში 

დაღუპული პირის ოჯახის(სსკ. მ. 8.-16)   წევრის მიერ საქველმოქმედო ორგანიზაციისგან 

უსასყიდლოდ მიღებული ქონების ღირებულება; (8.11.2011. N5202) 

ჭ) ადმინისტრაციული ორგანოს (დამქირავებლის) მიერ თანამშრომლისთვის 

(დაქირავებულისთვის) უძრავი ქონების სასყიდლით ან უსასყიდლოდ საკუთრებაში 

გადაცემით მიღებული სარგებელი; (8.11.2011. N5202) 
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ჭ
1

) ადმინისტრაციული ორგანოს მიერ თანამშრომლისთვის სამსახურებრივი მოვალეობების 

შესრულებისას პირად მფლობელობაში არსებული ავტომობილისათვის განკუთვნილი 

საწვავის უსასყიდლოდ გადაცემით მიღებული სარგებელი;  (19.06.2012. N6502)        

ხ) ამ კოდექსის 249-ე მუხლით გათვალისწინებული თავდებობის, საქართველოს სამოქალაქო 

კოდექსით გათვალისწინებული თავდებობის, აგრეთვე სერვიტუტის უსასყიდლო 

მომსახურების გამწევის მიერ ამ მომსახურებიდან მისაღები კომპენსაცია (სსკ. მ. 8. -14)  და 

უსასყიდლო მომსახურების მიმღების მიერ მიღებული სარგებელი. (8.11.2011. N5202) 

ჯ) ტურისტული საწარმოს მიერ ან/და მის მიერ ხელშეკრულების საფუძველზე სასტუმროს 

ფუნქციონირებისთვის/ოპერირებისთვის მოწვეული პირის/პირების მიერ სასტუმრო 

ნომრის მესაკუთრისათვის კალენდარული წლის განმავლობაში არა უმეტეს 60 დღის 

ვადით სასტუმროს მომსახურების (სასტუმროში ცხოვრების) უსასყიდლოდ გაწევის 

შედეგად სასტუმრო ნომრის მესაკუთრის მიე 

ჯ') მაღალმთიან დასახლებაში ან ისეთ დასახლებაში, სადაც ნოტარიუსის თანამდებობაზე 

დანიშვნის მომენტისათვის სანოტარო მომსახურება სათანადოდ ხელმისაწვდომი არ იყო, 

"ნოტარიატის შესახებ" საქართველოს კანონით გათვალისწინებული, ნოტარიუსის მიერ სსიპ - 

საქართველოს ნოტარიუსთა პალატისაგან ფინანსური დახმარების სახით მიღებული 

შემოსავალი; 

ჰ) „გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების შესახებ“ საქართველოს კანონით განსაზღვრული 

წესით გაკოტრების საქმის წარმოების დაწყების შემდეგ გაკოტრების რეჟიმში მყოფი პირის 

მიერ მიღებული შემოსავალი; (5.06.2012. N6395) 

ჰ') ფიზიკური პირის მიერ გაკოტრების საქმის წარმოების პროცესში მყოფი პირისაგან 

დაქირავებით მუშაობით მიღებული შემოსავალი; 

ჰ'2) საქართველოს კონსტიტუციის 21-ე მუხლის შესაბამისად ჩამორთმეული საკუთრების 

სანაცვლო ანაზღაურება; 

ჰ'3) მაღალმთიანი დასახლების საწარმოს სტატუსის მქონე მეწარმე ფიზიკური პირის მიერ 

მაღალმთიანი დასახლების საწარმოს სტატუსის ფარგლებში განხორციელებული 

საქმიანობით მიღებული შემოსავალი - შესაბამისი სტატუსის მინიჭებიდან 10 

კალენდარული წლის განმავლობაში (სტატუსის მინიჭების კალენდარული წლის 

ჩათვლით); 

ჰ'4) მიკროსიმძლავრის ელექტროსადგურის მფლობელი საცალო მომხმარებლის მიერ 

წარმოებული ჭარბი ელექტროენერგიის განაწილების ლიცენზიატისათვის მიწოდებით 

მიღებული შემოსავალი. (ამ ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2016 წლის 1 იანვრიდან 

წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

შენიშვნა: ამ ნაწილის "უ1"-"უ'3" ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული საგადასახადო შეღავათი 

გამოიყენება იმ შემთხვევაშიც, თუ სასესხო/წილობრივი ფასიანი ქაღალდი საქართველოს 

ეროვნული ბანკის მიერ აღიარებამდეა სავაჭროდ დაშვებული ორგანიზებულ ბაზარზე. 

ამასთანავე, აღნიშნული შეღავათი მოქმედებს საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ 

ორგანიზებული ბაზრის აღიარების თარიღიდან. 

2. საშემოსავლო გადასახადით არ იბეგრება: 

ა) შემდეგ ფიზიკურ პირთა მიერ კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებული დასაბეგრი 

    შემოსავალი 3000 ლარამდე: 

ა.ა) მეორე მსოფლიო ომისა და საქართველოს ტერიტორიული მთლიანობისათვის ბრძოლების 

       მონაწილე საქართველოს მოქალაქეების; 

ა.ბ) პირის, რომელსაც მინიჭებული აქვს "ქართვლის დედის" საპატიო წოდება; 

ა.გ) მარტოხელა დედის; 

ა.დ) პირის, რომელმაც იშვილა ბავშვი (შვილად აყვანიდან 1 წლის განმავლობაში); 

    ა.ე) პირის, რომელმაც მინდობით აღსაზრდელად აიყვანა ბავშვი; 
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საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

ნონა ქორქია განეკუთნება მაღალმთიან რეგიონში მცხოვრებ მარტოხელა დედას, რომელსაც ჰყავს 

მის კამაყოფაზე მცხოვრები ორი 18 წლამდე ასაკის შვილი, ნონა ქორქიას წლიური შემოსავალია 

2800 ლარი.  

დავალება: განვსაზღვროთ რომელი შეღავათით ისარგებლებს ნონა ქორქია. 

ნონა ქორქიას მოცემული პირობიდან გამომდინარე შეეხება ორი შეღავათი: 

 პირველი სსკ. –ს 82–ე მუხლის 2 –„დ“ პუნქტით განსაზღვრული შეღავათი, რომლის თანახმადაც 

კალენდარული წლის განმავლობაში 3000 ლარამდე მიღებული დასაბეგრი შემოსავალი 

განთავისუფლდება საშემოსავლო გადასახადისგან, რადგანაც ნონას შემოსავალი მხოლოდ 2800 

ლარია, ამიტომ იგი სრულად განთავისუფლდება საშემოსავლო გადასახადისგან. 

მეორე სსკ– ს 82 მუხლის 2–ზ პუნქტით განსაზღვრული შეღავათი, რომლის თანახმადაც მას 

კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებულ 3000 ლარამდე დასაბეგრ შემოსავალზე 

გადასახდელი საშემოსავლო გადასახადი უმცირდება 50 პროცენტით, რადგანაც ნონას შემოსავალი 

მხოლოდ 2800 ლარია, კუთვნილი საშემოსავალო გადასახადია 2800*20%=560 ლ, შემცირების შემდეგ 

დარჩება გადასახდელი საშემოსავლო გადასახადი 560*50%=280 ლ 

სსკ. –ს 82–ე მუხლის 3 ნაწილის თანახმად თუ სსკ –ს 82 მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებულ 

შემთხვევებში საშემოსავლო გადასახადის გადამხდელს წარმოექმნება ერთზე მეტი საგადასახადო 

შეღავათის უფლება, მასზე გავრცელდება მათგან ერთი, უმაღლესი შეღავათი. ამიტომ ჩვენ 

შემთხვევაში ნონა ქორქია ისარგებლებს პირველი შეღავათით 

ა.ვ) მაღალმთიან დასახლებაში მუდმივად მცხოვრები მრავალშვილიანი პირის (რომლის კმაყოფაზეა 

18 წლამდე ასაკის სამი ან სამზე მეტი შვილი) მიერმაღალმთიან დასახლებაში საბიუჯეტო 

ორგანიზაციიდან კალენდარული წლის განმავლობაში ხელფასის სახით მიღებული დასაბეგრი 

შემოსავალი. მაღალმთიანდასახლებაში მუდმივად მცხოვრებ ერთ- ან ორშვილიან პირს (რომლის 

კმაყოფაზეა 18 წლამდე ასაკის ერთი ან ორი შვილი) მაღალმთიან დასახლებაში საბიუჯეტო 

ორგანიზაციიდან კალენდარული წლის განმავლობაში ხელფასის სახით მიღებულ 3000 ლარამდე 

დასაბეგრ შემოსავალზე გადასახდელი საშემოსავლო გადასახადი 50 პროცენტით უმცირდება; (ამ 

ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2016 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ 

ურთიერთობებზე) 

ბ) ბავშვობიდან შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირის, აგრეთვე მკვეთრად და მნიშვნელოვნად 

გამოხატული შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირების მიერ კალენდარული წლის განმავლობაში 

მიღებული დასაბეგრი შემოსავალი 6000 ლარამდე. 

ბ') იმ პირის მიერ, რომელმაც "საქართველოს შეიარაღებული ძალების სამშვიდობო ოპერაციებში 

მონაწილეობის შესახებ" საქართველოს კანონის შესაბამისად, საერთაშორისო მშვიდობისა და 

უსაფრთხოების შენარჩუნებისა და აღდგენის ოპერაციებში ან სხვა სახის სამშვიდობო საქმიანობაში 

მონაწილეობასთან დაკავშირებით ჯანმრთელობის მძიმე დაზიანება მიიღო, კალენდარული წლის 

განმავლობაში მიღებული 6000 ლარამდე დასაბეგრი შემოსავალი. 

გ) მაღალმთიან დასახლებაში მუდმივად მცხოვრები პირის სტატუსის მქონე პირის მიერ მაღალმთიან 

დასახლებაში საქმიანობით კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებული 6000 ლარამდე 

დასაბეგრი შემოსავალი, გარდა საბიუჯეტო ორგანიზაციიდან და სახელმწიფოს მიერ ან 

ადგილობრივი თვითმმართველობის ორგანოს მიერ დაფუძნებული სამედიცინო 

დაწესებულებიდან ხელფასის სახით მიღებული შემოსავლისა. 

3.  თუ ამ მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევებში საშემოსავლო გადასახადის 

გადამხდელს წარმოექმნება ერთზე მეტი საგადასახადო შეღავათის უფლება, მასზე 

გავრცელდება მათგან ერთი, უმაღლესი შეღავათი.  

4.  ამ მუხლის მიზნებისათვის:  

ა)  აქტივის საკუთრებაში ფლობის 2-წლიანი ვადა აითვლება: 
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ა.ა) მარეგისტრირებელ ორგანოში საკუთრების უფლების რეგისტრაციის მიზნით 

საკუთრების უფლების დამადასტურებელი დოკუმენტის შედგენის თარიღიდან; 

მარეგისტრირებელ ორგანოში უფლებრივად ერთ საგნად რეგისტრირებული აქტივის 

გაყოფის შემთხვევაში მიღებული აქტივის საკუთრებაში ფლობის 2-წლიანი ვადა 

აითვლება გაყოფამდე არსებული აქტივის საკუთრებაში ფლობის თარიღიდან; 

ა.ბ) თუ არ ხდება საკუთრების უფლების მარეგისტრირებელ ორგანოში რეგისტრაცია, – 

საკუთრების უფლების წარმოშობის მომენტიდან; 

     ბ)    აქტივის „რეალიზაციით მიღებული ნამეტი“ იანგარიშება, როგორც: 

ბ.ა) სხვაობა აქტივის მიწოდების ფასსა და მასზე საკუთრების უფლების წარმოშობისას მისი 

შეძენის ფასს შორის; 

ბ.ბ) სხვაობა აქტივის მიწოდების ფასსა და უსასყიდლოდ მიღების მომენტში მის საბაზრო 

ფასს შორის, თუ აქტივზე საკუთრების უფლება უსასყიდლოდ იყო მიღებული. 

    გ)  ქონების ჩუქებისას ან/და ანდერძით მემკვიდრეობისას I, II, III და IV რიგის 

მემკვიდრეებად ითვლებიან შემდეგი პირები: (20.12.2011. N5556) 

გ.ა) I რიგის მემკვიდრეებად − მეუღლე, შვილი, ნაშვილები, შვილიშვილი, შვილიშვილის 

შვილი და მისი შვილი, მშობელი და მშვილებელი; 

გ.ბ)  II რიგის მემკვიდრეებად − და, ძმა, დისწული, ძმისწული და მათი შვილები; 

გ.გ)  III რიგის მემკვიდრეებად − ბებია და პაპა, ბებიის დედ-მამა და პაპის დედ-მამა, 

როგორც დედის, ისე მამის მხრიდან; 

 გ.დ) IV რიგის მემკვიდრეებად − ბიძა (დედის ძმა და მამის ძმა), დეიდა და მამიდა.        

 5. ამ მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევებში საგადასახადო წლის მიხედვით 

გადახდის წყაროდან მიღებულ შემოსავლებზე შეღავათის გამოყენების მიზნით დაქირავებული 

პირი ვალდებულია საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი წესით წარუდგინოს 

დამქირავებელს შეღავათით სარგებლობის შესახებ საგადასახადო ორგანოს მიერ გაცემული 

ცნობა. ერთზე მეტი სამუშაო ადგილის არსებობის შემთხვევაში გადახდის წყაროს, სადაც უნდა 

გავრცელდეს შეღავათი, განსაზღვრავს დაქირავებული პირი.  
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მუხლი 83.  სპეციალური დაბეგვრის რეჟიმები (20.12.2011. N5556) 

სპეციალური დაბეგვრის რეჟიმები ვრცელდება: 

ა) მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკურ პირებზე; 

ბ) მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე მეწარმე ფიზიკურ პირებზე; 

გ) ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მქონე პირებზე. 

 

mikro biznesi 

მუხლი 84.  მიკრო ბიზნესი 

1.  მიკრო ბიზნესის სტატუსი შეიძლება მიენიჭოს ფიზიკურ პირს, რომელიც არ იყენებს 

დაქირავებულ პირთა შრომას და დამოუკიდებლად ეწევა ეკონომიკურ საქმიანობას, 

რომლიდანაც მის მიერ მისაღები ჯამური ერთობლივი შემოსავალი კალენდარული წლის 

განმავლობაში არ აღემატება 30 000 ლარს.  

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით დადგენილი 30 000-ლარიანი ზღვარი არ ვრცელდება 

საქართველოს პარლამენტის          საფინანსო-საბიუჯეტო კომიტეტთან შეთანხმებით 

საქართველოს მთავრობის მიერ განსაზღვრულ საქმიანობის სახეებზე. 

3.  საქართველოს პარლამენტის საფინანსო-საბიუჯეტო კომიტეტთან შეთანხმებით, საქართველოს 

მთავრობას უფლება აქვს, აკრძალოს ცალკეული საქმიანობის განხორციელება, რომლის 

ფარგლებშიც მიკრო ბიზნესის სტატუსი არ შეიძლება მიენიჭოს ფიზიკურ პირს. 

4.  საქართველოს პარლამენტის საფინანსო-საბიუჯეტო კომიტეტთან შეთანხმებით, საქართველოს 

მთავრობას უფლება აქვს, განსაზღვროს შემოსავლის სახეები, რომლებიც არ დაიბეგრება 

სპეციალური დაბეგვრის რეჟიმით და ამ მუხლის პირველი ნაწილის მიზნებისათვის არ 

გაითვალისწინება ერთობლივ შემოსავალში. 

5. მიკრო ბიზნესის სტატუსის მინიჭება, გაუქმება და მიკრო ბიზნესის სერტიფიკატის გაცემა 

ხდება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი წესით. 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მქონე პირებზე. 

მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე მეწარმე ფიზიკურ პირებზე; 

მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკურ პირებზე 

სპეციალური დაბეგვრის რეჟიმები ვრცელდება: 
(მ. 83) 
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ფიზიკური პირი ჯემალ ფიფია, რომელიც ახორციელებს ეკონომიკურ საქმიანობას (ინდი 

ვიდუალურად აწარმოებს სულგუნს). მოცემული მომენტისათვის იგი არ ახორციელებს სხვა რაიმე 

სახის საქმიანობას და არ იყენებს დაქირავებული პირის შრომას. ჯემალ ფიფიას  წინასწარი 

ვარაუდით , მიმდინარე საანგარიშო წლის განმავლობაში მოსალოდნელი დასაბეგრი შემოსავალი 

ვერ გადააჭარბებს 30 000 ლარს. 

კითხვა: უფლება აქვს თუ არა ჯემალს მიმართოს საგადასახადო ორგანოს მიკრო ბიზნესის სტატუსის 

მინიჭების მოთხოვნით? 

იქიდან გამომდინარე, რომ ჯემალ ფიფია არ იყენებს დაქირავებული პირის შრომას, აგრეთვე მისი 

ვარაუდით მისაღები მოსალოდნელი დასაბეგრი შემოსავალი ვერ გადააჭარბებს 30 000 ლარს და 

მოცემული მომენტისათვის იგი არ ახორციელებს სხვა რაიმე სახის საქმიანობას, ის აკმაყოფილებს 

სსკ. 84-ე მუხლის პირველი ნაწილით დადგენილ მიკრო ბიზნესის სტატუსის მოთხოვნებს, 

შესაბამისად , მას უფლება აქვს მიმართოს საგადასახადო ორგანოს და მიიღოს მიკრო ბიზნესის 

სტატუსი. 

 

 

მუხლი 85.  მიკრო ბიზნესის სტატუსის მინიჭება 

1. ფიზიკური პირი, რომელიც აკმაყოფილებს ამ კოდექსის 84-ე მუხლით დადგენილ პირობებს, 

უფლებამოსილია მიკრო ბიზნესის სტატუსის მინიჭების მიზნით მიმართოს საგადასახადო 

ორგანოს, რომელიც გასცემს  მიკრო ბიზნესის სერტიფიკატს. (20.12.2011. N5556) 

2.  მიკრო ბიზნესის სტატუსი მიმდინარე საგადასახადო წელს უქმდება, თუ: 

ა) ფიზიკურმა პირმა საგადასახადო ორგანოს მიმართა მიკრო ბიზნესის სტატუსის გაუქმების ან 

მცირე ბიზნესის სტატუსის მინიჭების მოთხოვნით; 

ბ) საგადასახადო ორგანოს მიერ ჩატარებული ინვენტარიზაციის შედეგად დადგინდა, რომ 

მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირის სასაქონლო-მატერიალური მარაგების 

ნაშთი აღემატება 45 000 ლარს.  

 

სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობა – პირის მიერ ჩვეულებრივი სამეურნეო საქმიანობის 

პროცესში გამოყენებული ნედლეული, მასალა, 

ნახევარფაბრიკატები, სამარაგო ნაწილები, ტარა 

და მზა პროდუქცია (საქონელი) ბასს-ის 

მიხედვით. (სსკ. მ. 8-28) 

 

გ) ფიზიკური პირი დარეგისტრირდა დამატებული ღირებულების გადასახადის 

გადამხდელად. (20.12.2011. N5556) 

3. თუ მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირი ამ კოდექსის 84-ე მუხლის პირველი 

ნაწილით დადგენილი მოთხოვნის (ერთობლივი შემოსავლის ოდენობის შეზღუდვა) 

დარღვევიდან 15 დღის ვადაში არ მიმართავს საგადასახადო ორგანოს მცირე ბიზნესის 

სტატუსის მინიჭების მიზნით, მას გაუუქმდება მიკრო ბიზნესის სტატუსი და გამოვა 

სპეციალური დაბეგვრის რეჟიმიდან.  

4. საგადასახადო ორგანოს მიერ მიკრო ბიზნესის სტატუსის გაუქმების და სპეციალური 

დაბეგვრის რეჟიმიდან გამოსვლის საფუძველია ფიზიკური პირის მიერ ამ კოდექსის 84-ე 

მუხლის მე-3 ნაწილის მოთხოვნის დარღვევა.  

5.  ფიზიკური პირისათვის მინიჭებული მიკრო ბიზნესის სტატუსის გაუქმების შემთხვევაში ამ 

მომენტისთვის ფიზიკური პირის შემოსავალი ექვემდებარება დაბეგვრას: (20.12.2011. N5556) 
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ა)  მცირე ბიზნესის სტატუსის მიღების შემთხვევაში – მცირე ბიზნესისთვის დადგენილი წესის 

შესაბამისად; 

ბ) სხვა შემთხვევაში – ამ კოდექსის 79-ე–82-ე მუხლების შესაბამისად. 

 
 
 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

მიკრო ბიზნესის მქონე ფიზიკური პირის, ჯემალ ფიფიას კალენდარული წლის განმავლობაში 

მიღებული შემოსავლები შემდეგია: 

➢ სულგუნის რეალიზაციიდან მიიღო შემოსავალი 27  000 ლარი 

➢ კუთვნილი ავტომობილის რეალიზაციით მიღებული ნამეტი 4 000 

➢ საკუთარი საცხოვრებელი ბინის გაქირავებით მიღებული შემოსავალი 4 500 ლარი 

კითხვა: ემუქრება თუ არა ჯემალ ფიფიას მიკრო ბიზნესის სტატუსის გაუქმების საფრთხე? 

ჯემალ ფიფიას კალენდარული წლის ანმავლობაში ჯამურად მიღებულმა ერთობლივმა 

შემოსავალმე შეადგინა 35 500  ლარი, მაგრამ მთავრობის N415  დადგენილების თანახმად 

ავტომობილის რეალიზაციით მიღებული ნამეტი და საცხოვრებელი ბინის გაქირავებით მიღებული 

შემოსავალი არ გაითვალისწინება მიკრო ბიზნესთან დაკავშირებული ჯამური ერთობლივი 

შემოსავლის დათვლისას, ამიტომ ჯემალ ფიფას კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებული 

ერთობლივი შემოსავალი იქნება 27 000 ლარი და მას არ დაემუქრება მიკრო ბიზნესის სტატუსის 

გაუქმების საფრთხე. 

 

 

მუხლი 86.  მიკრო ბიზნესის გადასახადისაგან გათავისუფლება 

მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირი არ იხდის საშემოსავლო გადასახადს. 

 

მუხლი 87.  მიკრო ბიზნესის ვალდებულებები  

 

1. მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე პირი პირველადი საგადასახადო დოკუმენტის გამოწერისას 

ვალდებულია დოკუმენტში მიუთითოს თავისი სტატუსის შესახებ და სტატუსის 

სერტიფიკატის ნომერი. 

2.  მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე პირი მისთვის ან მის მიერ პირველადი საგადასახადო 

დოკუმენტის გამოწერის შემთხვევაში ვალდებულია შეინახოს აღნიშნული დოკუმენტი. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

სქემა 8.6  
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mcire biznesi 

 

მუხლი 88.  მცირე ბიზნესი 

1.  მცირე ბიზნესის სტატუსი შეიძლება მიენიჭოს მეწარმე ფიზიკურ პირს.  

2. საქართველოს პარლამენტის საფინანსო-საბიუჯეტო კომიტეტთან შეთანხმებით, საქართველოს 

მთავრობას უფლება აქვს, აკრძალოს ცალკეული საქმიანობის განხორციელება, რომლის 

ფარგლებშიც მცირე ბიზნესის სტატუსი არ შეიძლება მიენიჭოს მეწარმე ფიზიკურ პირს. 

3. საქართველოს პარლამენტის საფინანსო-საბიუჯეტო კომიტეტთან შეთანხმებით, საქართველოს 

მთავრობას უფლება აქვს, განსაზღვროს შემოსავლის სახეები, რომლებიც არ დაიბეგრება 

სპეციალური დაბეგვრის რეჟიმით და რომელიც ამ მუხლის პირველი ნაწილის მიზნებისათვის 

არ გაითვალისწინება ერთობლივ შემოსავალში. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური 

პირისათვის დადგენილი კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებული ერთობლივი 

შემოსავლის 500000-ლარიანი ზღვრის გაანგარიშებისას. 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

ფიზიკური პირი ჯონი კალანდაძე, რომელიც ახორციელებს ეკონომიკურ 

საქმიანობას  (ინდივიდუალურად ეწევა „ვაჭრობას“). ჯონი კალანდაძის წინასწარი 

ვარაუდით,  მიმდინარე საანგარიშო წლის განმავლობაში ვაჭრობის შედეგად მოსალოდნელი 

დასაბეგრი შემოსავალი ვერ გადააჭარბებს 90 000 ლარს.  

კითხვა: უფლება აქვს თუ არა ჯონის მიმართოს საგადასახადო ორგანოს მცირე ბიზნესის სტატუსის 

მინიჭების მოთხოვნით? 

იქიდან გამომდინარე, რომ ჯონი კალანდაძის ვარაუდით მისაღები მოსალოდნელი დასაბეგრი 

შემოსავალი ვერ გადააჭარბებს 100 000 ლარს  ის აკმაყოფილებს სსკ. 88-ე მუხლის პირველი 

ნაწილით დადგენილ  და N415 დადგენილების N4 დანართით მოცემულ მცირე ბიზნესის სტატუსის 

მოთხოვნებს, ამიტომ მას უფლება აქვს მიმართოს საგადასახადო ორგანოს და მიიღოს მცირე 

ბიზნესის სტატუსი. 

 

 

მუხლი 89.  მცირე ბიზნესის სტატუსის მინიჭება 

არ ევალება საკონტროლო სალარო აპარატის გამოყენება 

არ იხდის მიმდინარე გადასახდელებს 

არ იხდის საშემოსავლო გადასახადს (მუხლი 86) 

მიკრო ბიზნესის სტატუსის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირის 

შეღავათები 
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1. მეწარმე ფიზიკური პირი, რომელიც აკმაყოფილებს ამ კოდექსის 88-ე მუხლით დადგენილ 

პირობებს, უფლებამოსილია მცირე ბიზნესის სტატუსის მინიჭების მიზნით მიმართოს 

საგადასახადო ორგანოს, რომელიც გასცემს  მცირე ბიზნესის სერტიფიკატს. (20.12.2011. N5556) 

2. მცირე ბიზნესის სტატუსი მიმდინარე საგადასახადო წელს უქმდება, თუ: 

ა) პირის ეკონომიკური საქმიანობიდან მიღებულმა ერთობლივმა შემოსავალმა 2 

კალენდარული წლის მიხედვით, თითოეული კალენდარული წლის განმავლობაში 

500 000 ლარს გადააჭარბა; 

ბ) პირმა ამ მოთხოვნით საგადასახადო 

ორგანოს კალენდარული წლის დასრულებამდე მიმართა; 

გ) პირი ახორციელებს ამ კოდექსის 88-ე მუხლის მე-2 

ნაწილით გათვალისწინებულ საქმიანობას; 

დ) პირი კალენდარული წლის განმავლობაში არანაკლებ 3-ჯერ დაჯარიმდა 

საკონტროლო-სალარო აპარატის გამოყენების წესების დარღვევისათვის. 

3. ამ მუხლის მე-2 ნაწილის "ა" ან "ბ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ 

შემთხვევაში მცირე ბიზნესის სტატუსი გაუქმებულად ითვლება კალენდარული 

წლის მომდევნო წლის დასაწყისიდან. 

4. ამ მუხლის მე-2 ნაწილის "გ" ან "დ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებული 

საფუძვლით მცირე ბიზნესის სტატუსის გაუქმების შემთხვევაში მცირე 

ბიზნესის სტატუსი გაუქმებულად ითვლება მიმდინარე კალენდარული 

წლის დასაწყისიდან. 

 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

დავით მოსიძე, რომელიც რეგისტრირებულია ინდივიდუალურ მეწარმედ, ახორციელებს სურსათით 

საცალო ვაჭრობას. აღნიშნული საქმიანობის ფარგლებში მის მიერ 2018 და 2019 წლების 

განმავლობაში მიღებულმა ერთობლივმა შემოსავალმა თითოეული წლის მიხედვით 

შეადგინა 600 000 ლარი.  

პირმა მცირე ბიზნესის სტატუსის მინიჭების მოთხოვნით საგადასახადო ორგანოს განცხადებით 

მიმართა 2020 წლის 10 მარტს. 

მოცემულ შემთხვევაში, მიუხედავად იმისა, რომ პირის მიერ 2018 და 2019 წლების განმავლობაში 
მიღებული ერთობლივი შემოსავალი თითოეული წლის მიხედვით აღემატება 500 000 ლარს, 
აღნიშნული არ არის მცირე ბიზნესის სტატუსის მინიჭებისათვის შემზღუდავი პირობა.  ამასთან, 
ვაჭრობა არ წარმოადგენს საქართველოს მთავრობის დადგენილების მიხედვით მცირე ბიზნესისთვის 
აკრძალულ საქმიანობას. პირი აკმაყოფილებს მცირე ბიზნესის სტატუსის მოთხოვნებს. შესაბამისად, 
საგადასახადო ორგანო მას ანიჭებს მცირე ბიზნესის სტატუსს და გადასცემს სტატუსის 
დამადასტურებელ სერტიფიკატს. 
ფიზიკური პირი მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონედ ჩაითვლება 2020 წლის 1 აპრილიდან. მის მიერ 1 
აპრილიდან მიღებული შემოსავალი ექვემდებარება დაბეგვრას სპეციალური დაბეგვრის რეჟიმით. 
 
 
 
 
 

საილუსტრაციო მაგალითი: 
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b i z n e s i s  a k a d e m i u r i  c e n t r i  /  w w w . b a c o . g e  

 

მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირს რუსუდან მდინარაძეს 2020 წლის 15 სექტემბერს 

საკონტროლო-სალარო აპარატის გამოყენების წესების დარღვევისთვის დაეკისრა მესამე ჯარიმა. მას 

საგადასახადო ორგანოში წარდგენილი აქვს შესაბამისი საანგარიშო პერიოდის მცირე ბიზნესის 

სტატუსის მქონე ფიზიკური პირის საშემოსავლო გადასახადის ყოველთვიური დეკლარაციები.   

მოცემულ შემთხვევაში, მდინარაძეს მცირე ბიზნესის სტატუსი გაუქმებულად ჩაეთვლება 2020 წლის 

დასაწყისიდან, ყოველთვიური დეკლარაციების საფუძველზე განხორციელებული დარიცხვები 

დაექვემდებარება გაუქმებას.  

ამასთან, მას საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 155-ე მუხლით გათვალისწინებული ვადების 

მიხედვით დაერიცხება მიმდინარე გადასახდელები 2019 წლის წლიური გადასახადის მიხედვით. 

მდინარაძეს საგადასახადო ორგანოსათვის განცხადებით მომართვის საფუძველზე, შესაძლებელია 

ხელახლა მიენიჭოს მცირე ბიზნესის სტატუსი 2021 წლიდან. 

 

მუხლი 90.  მცირე ბიზნესის დასაბეგრი შემოსავალი და გადასახადის განაკვეთები  

1. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირის დასაბეგრი შემოსავალი იბეგრება 1 

პროცენტით, გარდა ამ მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებული შემთხვევისა. 

2. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირის დასაბეგრი შემოსავალი იბეგრება 3 პროცენტით, 

თუეკონომიკური საქმიანობიდან მიღებულმა მისმა ერთობლივმა შემოსავალმა 500 000 ლარს 

გადააჭარბა. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირი ამ ნაწილის მიხედვით დადგენილი 

განაკვეთით იბეგრება შესაბამისი თვის (ერთობლივი შემოსავლის 500000-ლარიანი ზღვრის 

გადაჭარბების დაფიქსირების თვის) დასაწყისიდან კალენდარული წლის დასრულებამდე. 

3. მცირე ბიზნესის დასაბეგრი შემოსავალი შედგება საქართველოში არსებული წყაროდან 

მიღებული შემოსავლებისაგან, გარდა ხელფასის სახით მიღებული შემოსავლისა და ამ კოდექსის 

88-ე მუხლის მე-3 ნაწილის შესაბამისად განსაზღვრული შემოსავლის სახიდან მიღებული 

შემოსავლისა. 
 

 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

გოჩა კილაძეს, რომელიც რეგისტრირებულია ინდივიდუალურ მეწარმედ, მცირე ბიზნესის 

სტატუსი მიენიჭა 2018 წლის 1 აგვისტოდან.  

მის მიერ სტატუსის მინიჭებამდე მიღებული შემოსავალი შეადგენს 600 000 ლარს, მათ შორის 

ვაჭრობიდან მიღებული შემოსავალი შეადგენს 400 000 ლარს, ხოლო ქონების იჯარით გაცემიდან 

მიღებული შემოსავალი - 200 000 ლარს.  

კილაძემ სტატუსის მინიჭების შემდგომ პერიოდში (აგვისტო-ოქტომბერი) ვაჭრობიდან მიიღო 

შემოსავალი 90 000 ლარის ოდენობით,  ნოემბერში 20 000 ლარი, ხოლო დეკემბერში კი 40 000 

ლარი. 

მოცემულ შემთხვევაში, პირის მიერ სტატუსის მინიჭებამდე მიღებული შემოსავალი (600 000 ლარი) 

ექვემდებარება დაბეგვრას საერთო წესით, რის თაობაზეც იგი ვალდებულია არასრული 

საგადასახადო პერიოდისათვის (2018 წლის 1 იანვრიდან 1 აგვისტომდე) საგადასახადო 

დეკლარაცია საგადასახადო ორგანოს წარუდგინოს არაუგვიანეს 2019 წლის 1 აპრილისა.  

ამასთან, პირის მიერ მცირე ბიზნესის სტატუსის მინიჭებამდე პერიოდში მცირე ბიზნესისათვის 

დადგენილი რეჟიმით დასაბეგრი შემოსავალი (400 000 ლარი) გაითვალისწინება 3%-იანი 

განაკვეთის განსაზღვრის მიზნებისთვის კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებული 

დასაბეგრი შემოსავლის 500 000-ლარიანი ზღვრის გაანგარიშებისას. 

  

შესაბამისად, კილაძის მიერ სტატუსის მინიჭების შემდგომ პერიოდში მიღებული შემოსავალი, 

აგვისტო-ოქტომბერში დაიბეგრება ყოველთვიურად 1%-იანი განაკვეთით, ხოლო 1 ნოემბრიდან 

(500 000-ლარიანი ზღვრის გადაჭარბების თვის დასაწყისიდან) დაექვემდებარება დაბეგვრას 

ყოველთვიურად მცირე ბიზნესისთვის დადგენილი 3%-იანი განაკვეთით. 
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საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე ავთანდილ არეშიძის მიერ საქართველოში ვაჭრობიდან 

მიღებულმა დასაბეგრმა შემოსავალმა 2019 წლის 20 ოქტომბერს გადააჭარბა 500 000 ლარს.  

მოცემულ შემთხვევაში, არეშიძის მიერ 2019 წლის 1 იანვრიდან ამავე წლის 30 სექტემბრის 

ჩათვლით მიღებული დასაბეგრი შემოსავალი დაიბეგრება 1%-იანი განაკვეთით, ხოლო 1 

ოქტომბრიდან კალენდარული წლის დასრულებამდე მიღებული შემოსავალი -  3%-იანი 

განაკვეთით.  

ამასთან, 2020 წლის დასაწყისიდან მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირის დასაბეგრი 

შემოსავალი დაიბეგრება 1%-ით  500 000-ლარიანი ზღვრის ფარგლებში.  

 

 

 მუხლი 91.  მცირე ბიზნესის შემოსავლებისა და ხარჯების აღრიცხვის პრინციპები 

1. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირი აწარმოებს აღრიცხვის სპეციალურ ჟურნალს. ამ 

ჟურნალის წარმოების (მათ შორის, ელექტრონული ფორმით წარმოების) წესი განისაზღვრება 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

2. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

3. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირი ვალდებულია საქონლის ტრანსპორტირებისას ან/და 

მიწოდებისას ამ კოდექსით გათვალისწინებულ შემთხვევებში გამოიყენოს სასაქონლო ზედნადები. 

4. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

5.  მცირე ბიზნესის მიერ საგადასახადო წლის განმავლობაში მიღებული ზარალი მომდევნო წელს 

არ გადაიტანება, თუ არ ხდება სპეციალური დაბეგვრის რეჟიმიდან გამოსვლა. 

6. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე მეწარმე ფიზიკური პირისთვის სტატუსის გაუქმებისას 

არსებული სასაქონლო ნაშთების აღრიცხვის წესი განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის ბრძანებით. 

7. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი 92.   მცირე ბიზნესის დამატებული ღირებულების გადასახადის გადამხდელად რეგისტრაცია  

1. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე მეწარმე ფიზიკური პირი, რომელსაც წარმოეშვა დღგ-ის 

გადამხდელად სავალდებულო რეგისტრაციის ვალდებულება, ამ კოდექსის 157-ე მუხლის 

შესაბამისად ვალდებულია გატარდეს რეგისტრაციაში. 

2. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე მეწარმე ფიზიკური პირი  დამატებული ღირებულების 

გადასახადის გადამხდელად რეგისტრაციის ვალდებულების დადგომისას ვალდებულია 

აღრიცხოს ამ მომენტისთვის არსებული სასაქონლო-მატერიალური მარაგების ნაშთი. 

3.  მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე მეწარმე ფიზიკურ პირს   დამატებული ღირებულების 

გადასახადის გადამხდელად რეგისტრაციის მომენტიდან უფლება აქვს, ამ მუხლის მე-2 

ნაწილით განსაზღვრულ სასაქონლო-მატერიალური მარაგების ნაშთზე მიიღოს დამატებული 

ღირებულების გადასახადის ჩათვლა ამ კოდექსით განსაზღვრული წესის შესაბამისად, თუ 

არსებობს შესაბამისი დოკუმენტაცია. 

 

 

 

 

 

 

მუხლი 93.  მიკრო და მცირე ბიზნესის დეკლარაციის წარდგენა 
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1. გარდა ამ კოდექსის 26-ე მუხლში აღნიშნული შემთხვევებისა, საგადასახადო ორგანოს 

საგადასახადო აღრიცხვის ადგილის მიხედვით საანგარიშო წლის მომდევნო წლის 1 

აპრილამდე დეკლარაციას წარუდგენენ: 

ა) მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირი; 

ბ ) ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

1'. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირის საგადასახადო დეკლარაციის საგადასახადო 

ორგანოსთვის წარდგენა და გადასახადის გადახდა ხორციელდება არაუგვიანეს საანგარიშო 

თვის მომდევნო თვის 15 რიცხვისა. 

2. მიკრო ან მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირი საქართველოში ეკონომიკური 

საქმიანობის შეწყვეტისას საგადასახადო ორგანოს 30 სამუშაო დღის ვადაში წარუდგენს 

დეკლარაციას.  

3.  ამოღებულია (20.12.2011. N5556) 

4. მიკრო და მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირების მიერ დეკლარაციის წარდგენის წესი 

განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირი ნანა არსენიძე ახორციელებს ვაჭრობას. ამასთან, 

მან 2019 წელს გაყიდა საცხოვრებელი სახლი 120 000 ლარად, რომელიც წინა წელს შეძენილი 

ჰქონდა 90 000 ლარად. 

მოცემულ შემთხვევაში, მის მიერ საქართველოში ვაჭრობიდან მიღებული დასაბეგრი შემოსავალი 

ექვემდებარება სპეციალური რეჟიმით დაბეგვრას, რის თაობაზეც იგი განახორციელებს 

ყოველთვიურ ანგარიშგებას მცირე ბიზნესისათვის დადგენილი წესით.  

ქონების რეალიზაციით მიღებული შემოსავალი საქართველოს მთავრობის მიერ განსაზღვრულია, 

როგორც ჩვეულებრივი რეჟიმით დასაბეგრი შემოსავალი.  

ამასთან, ასეთი ტიპის შემოსავლები მცირე ბიზნესის მიერ კალენდარული წლის განმავლობაში 

მისაღები ჯამური ერთობლივი შემოსავლის 500000-ლარიანი ზღვრის განსაზღვრისას 

მხედველობაში არ მიიღება.  

ქონების რეალიზაციით მიღებული ნამეტი შემოსავალი 30 000 ლარი (120 000-90 000) დაიბეგრება 

5%-იანი განაკვეთით.  

საქმიანობის ამ ნაწილში პირი 2020 წლის 1 აპრილამდე წარადგენს საშემოსავლო გადასახადის 2019 

წლის წლიურ დეკლარაციას. 

 

მუხლი 94.  მცირე და მიკრო ბიზნესის მიმდინარე გადასახდელები  და გადასახადის წყაროსთან 

დაკავების წესი 

1. მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირი და მცირე ბიზნესის სტატუსის 

მქონეფიზიკური პირი მიმდინარე გადასახდელებს არ იხდიან. 

2. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

3. მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკურ პირს გადახდის წყაროსთან გადასახადის დაკავება 

არ ევალება მიღებული მომსახურების ანაზღაურების შემთხვევაში. 

4. დაქირავებული პირებისთვის მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირის მიერ კალენდარული 

წლის განმავლობაში ჯამურად გადახდილი 6 000 ლარამდე ხელფასი გადახდის წყაროსთან არ 

იბეგრება, თუ არსებობს ერთ-ერთი შემდეგი პირობა: 

http://www.baco.ge/
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b i z n e s i s  a k a d e m i u r i  c e n t r i  /  w w w . b a c o . g e  

 

ა) იგი ინდივიდუალურ მეწარმედ დარეგისტრირდა და მას მცირე ბიზნესის სტატუსი მიენიჭა 

იმავე კალენდარული წლის განმავლობაში; 

   ბ) მის მიერ წინა კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებული ერთობლივი შემოსავალი 50 000 

ლარს არ აჭარბებს. 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკურმა პირმა ლალი ნიჟარაძემ 2019 წლის 25 

აპრილს ფიზიკურ პირს, რომელიც არ არის რეგისტრირებული ინდივიდუალურ 

მეწარმედ და დღგ-ის გადამხდელად,  აუნაზღაურა საიჯარო მომსახურების ღირებულება.  

მოცემულ შემთხვევაში, ნიჟარაძე ვალდებულია მომსახურების ღირებულების 

ანაზღაურებისთანავე  გადაიხადოს ბიუჯეტში საშემოსავლო გადასახადი და არაუგვიანეს  

15 მაისისა წარადგინოს „საანგარიშო თვის მიხედვით გაცემული შრომის ანაზღაურების 

თანხებისა და დაკავებული გადასახადის შესახებ“ დეკლარაცია და „საანგარიშო თვის 

მიხედვით განაცემებისა და დაკავებული გადასახადის შესახებ“ ინფორმაცია 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 

წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებით დამტკიცებული ინსტრუქციის №II-06 და №II-07 

დანართების მიხედვით. 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

ფიზიკურ პირს ანჟელა ნალევაიკოს მცირე ბიზნესის სტატუსი მინიჭებული აქვს 2019 

წლიდან.  

მისი, როგორც მეწარმე ფიზიკური პირის მიერ 2018 წლის განმავლობაში მიღებულმა 

ერთობლივმა შემოსავალმა შეადგინა 45 000 ლარი.  

2019 წლის მაისის ბოლოსათვის დაქირავებულ თანამშრობლებზე გაცემულმა ხელფასმა 

შეადგინა - 4000 ლარი.  

დაქირავებულებზე გაცემული ხელფასი უკავშირდება მცირე ბიზნესისათვის დადგენილი 

რეჟიმით დაბეგვრას დაქვემდებარებულ საქმიანობას. 

მოცემულ შემთხვევაში, იმის გათვალისწინებით, რომ ნალევაიკოს  2018 წლის 

განმავლობაში მიღებული ერთობლივი შემოსავალი არ აღემატება 50 000 ლარს, მას 2019 

წლის იანვარში 6000 ლარამდე გაცემულ ხელფასზე გადახდის წყაროსთან გადასახადის 

დაკავების ვალდებულება არ წარმოეშობა. 

 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

ფიზიკური პირი მიხეილ სტურუა 2019 წლის 10 მარტს დარეგისტრირდა 

ინდივიდუალურ მეწარმედ და ამავე წლის 1 მაისიდან მიიღო მცირე ბიზნესის სტატუსი.  

მის მიერ 3 დაქირავებულისათვის 2019 წლის მაისის და ივნისის თვეებში გაცემულმა 

ხელფასმა თითოეულ თვეში თითოეულ თანამშრომელზე შეადგინა 1600-1600 ლარი, ანუ 

ჯამურმა განაცემმა 2 თვეში შეადგინა 9600 ლარი.  
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მოცემულ შემთხვევაში, ვინაიდან სტურუა ინდივიდუალურ მეწარმედ დარეგისტრირდა 

და  მცირე ბიზნესის სტატუსი მიიღო 2019 წლის განმავლობაში, მას მაისის თვეში 

გაცემულ ხელფასზე გადახდის წყაროსთან გადასახადის დაკავების ვალდებულება არ 

აქვს.  

ამასთან, იმის გათვალისწინებით, რომ დაქირავებულებზე ჯამურად გაცემულმა ხელფასმა 

6000 ლარს გადააჭარბა, პირს ივნისის თვეში გაცემული ხელფასის ნაწილზე, კერძოდ 3600 

ლარზე წარმოეშობა გადახდის წყაროსთან გადასახადის დაკავებისა და საანგარიშო თვის 

მიხედვით შესაბამისი დეკლარაციის წარდგენის ვალდებულება.  

ამასთან, იგი ვალდებულია შემდეგ პერიოდებში გაცემული ხელფასი სრულად დაბეგროს 

გადახდის წყაროსთან. 

 

 

 

mikro da mcire biznesis sagadasaxado kontroli 

მუხლი 95.  მცირე და მიკრო ბიზნესის საგადასახადო კონტროლი 

1.  საგადასახადო ორგანოებმა მიკრო და მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირების მიმართ 

შეიძლება განახორციელონ მიმდინარე საგადასახადო კონტროლის შემდეგი ღონისძიებები: 

ა) საქონლის/მომსახურების საკონტროლო შესყიდვა; 

ბ) დათვალიერება; 

გ) საკონტროლო-სალარო აპარატების გამოყენების წესების დაცვა;  

დ) ქრონომეტრაჟი; 

ე) ინვენტარიზაცია. 

2.  საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე პირის შემოსავლები 

განსაზღვროს არაპირდაპირი მეთოდებით, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ 

დადგენილი წესის შესაბამისად. 

მუხლი 95'  ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი  

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი შეიძლება იყოს პირი, რომელიც არ არის დამატებული 

ღირებულების გადასახადის გადამხდელი და ახორციელებს ფიქსირებული გადასახადით 

დასაბეგრ ერთ ან ერთზე მეტ საქმიანობას.  

მუხლი 95'2.  ფიქსირებული გადასახადით დაბეგვრის ობიექტი  

ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრი საქმიანობის სახეებს და ამ კოდექსის 95
3

 მუხლის 

პირველი ნაწილის „ა“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული განაკვეთით დასაბეგრი საქმიანობის 

შემთხვევაში ფიქსირებული გადასახადით დაბეგვრის ობიექტს საქმიანობის სახეების მიხედვით 

განსაზღვრავს საქართველოს მთავრობა. 

მუხლი 95'3.  ფიქსირებული გადასახადის განაკვეთი  

1. ფიქსირებული გადასახადის განაკვეთი საქართველოს მთავრობის მიერ განსაზღვრული საქმიანობის 

სახეების მიხედვით შეიძლება იყოს: 

ა) დაბეგვრის ობიექტზე - 1 ლარიდან 2000 ლარის ფარგლებში; 

ბ) დასაბეგრი საქმიანობიდან მიღებული შემოსავლის 3 პროცენტი. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილის "ა" ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში ფიქსირებული 

გადასახადის განაკვეთს საქმიანობის სახეების მიხედვით განსაზღვრავს საქართველოს მთავრობა 

აღნიშნული ქვეპუნქტით დადგენილი ოდენობის ფარგლებში. ამასთანავე, საქართველოს მთავრობა 
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უფლებამოსილია ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრი ერთი და იმავე საქმიანობის სახისათვის 

ადგილობრივი თვითმმართველი ერთეულების მიხედვით განსაზღვროს განსხვავებული ფიქსირებული 

გადასახადის განაკვეთი. 

3. ამ მუხლის პირველი ნაწილის "ბ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში საქმიანობის 

ადგილის მიხედვით გადასახადით დასაბეგრი საქმიანობის პირობებს და სახეებს განსაზღვრავს 

საქართველოს მთავრობა. 

ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრი საქმიანობის ის სახე, დაბეგვრის ობიექტი და გადასახადის 

განაკვეთი, რომელიც 

იბეგრება 1 ლარიდან 2 000 ლარამდე ოდენობის ფარგლებში 

N დასაბეგრი საქმიანობის სახე 
დაბეგვრის 

ობიექტი 

საანგარიშო 

პერიოდი 
გადასახადის განაკვეთი 

1 

თონეში 

წარმოებული/საწარმოებელი 

(ნახევარფაბრიკატი) საქონლის 

მიწოდება ან/და თონეთი გაწეული 

მომსახურება 

თონე 
კალენდარული 

თვე 
50 ლარი (ერთ თონეზე) 

2 

თმის შეჭრის, შესწორების, 

დაწყობის (მათ შორის, თმის 

დაგრძელების), შეღებვის, დახვევის, 

გასწორების, გაპარსვის, წვერის 

შესწორების, მაკიაჟის (მათ შორის, 

წამწამების დაგრძელების), მასაჟის 

(სამედიცინო მასაჟის გარდა), 

წარბების კორექციის, ეპილაციის 

(ლაზერული ეპილაციის გარდა), 

დეპილაციის, კოსმეტოლოგის 

მომსახურება 

სამუშაო 

ადგილი 

(სკამი/მაგიდა/ 

სავარძელი) 

კალენდარული 

თვე 

ერთ სამუშაო ადგილზე 

(სკამი/მაგიდა/ სავარძელი) 

- 50 ლარი 

3 

მანიკიურის და პედიკიურის (მათ 

შორის, ფრჩხილების დაგრძელების) 

მომსახურება 

სამუშაო 

ადგილი 

(სკამი/მაგიდა) 

კალენდარული 

თვე 

ერთ სამუშაო ადგილზე 

(სკამი/მაგიდა) - 30 ლარი 

4 სოლარიუმის მომსახურება 

სამუშაო 

ადგილი 

(სოლარიუმის 

კაბინა) 

კალენდარული 

თვე 

ერთ სამუშაო ადგილზე 

(სოლარიუმის კაბინა) - 70 

ლარი 

5 

ავტომობილების ტექნიკური 

მომსახურება და რემონტი, მათ 

შორის, სალტეების, საბურავების 

აღდგენა და რეგენერაცია, 

აღნიშნული მომსახურებისათვის 

განკუთვნილ ფართობზე გაწეული 

სხვა მომსახურება (ხალიჩების 

რეცხვა) 

მომსახურების 

გასაწევად 

გამოყენებული 

სამუშაო 

ადგილი 

კალენდარული 

თვე 

1 ავტომობილის 

მომსახურებისათვის 

განკუთვნილი სამუშაო 

ადგილი -100 ლარი; 

იმ შემთხვევაში, თუ 

ერთმნიშვნელოვნად ვერ 

დგინდება, რამდენი 

ავტომობილის 

მომსახურებისათვისაა 

განკუთვნილი სამუშაო 

ადგილი - ყოველ 40 კვ.მ-

ის ფარგლებში ფართობზე 

- 100 ლარი. 

 

 

მუხლი 95'4.  ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მინიჭება  
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1. პირი, რომელიც აკმაყოფილებს ამ კოდექსის 95
1
 მუხლით დადგენილ მოთხოვნებს, 

უფლებამოსილია ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მინიჭების მიზნით 

განცხადებით მიმართოს საგადასახადო ორგანოს და გადავიდეს ფიქსირებული გადასახადით 

დაბეგვრის რეჟიმზე, რისთვისაც გაიცემა ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 

სერტიფიკატი. 

2.  პირს უფლება აქვს, გადავიდეს ფიქსირებული გადასახადით დაბეგვრის რეჟიმზე საანგარიშო 

წლის ნებისმიერ თვეს. ამასთანავე, პირი ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის 

მქონედ და, შესაბამისად, ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელად ითვლება ფიქსირებული 

გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მინიჭების თვის მომდევნო თვის პირველი რიცხვიდან. 

(15.05.2012. N6211) 

3. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მინიჭებისა და გაუქმების, 

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სერტიფიკატის გაცემის წესი განისაზღვრება 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით.  

სქემა 8.15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

მუხლი 95'5  ფიქსირებული გადასახადით დაბეგვრის პირობებ 

1. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი უფლებამოსილია, გარდა ფიქსირებული 

გადასახადით დასაბეგრი საქმიანობისა, დამატებით განახორციელოს მხოლოდ საქართველოს 

მთავრობის მიერ ნებადართული საქმიანობა.  

2.  ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული დამატებითი საქმიანობიდან მიღებული 

შემოსავალი ექვემდებარება საერთო წესით დაბეგვრას. 

3.  ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრი საქმიანობიდან მიღებული შემოსავალი არ ჩაირთვება 

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის ერთობლივ შემოსავალში და შემდგომ დაბეგვრას არ 

ექვემდებარება.  

განთავისუფლებულია საშემოსავლო/მოგების გადასახადის წლიური დეკლარაციის 

წარდგენისაგან 

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მქონე პირის შეღავათები 

საქმიანობის ამ ნაწილში განთავისუფლებულია სალარო-აპარატის გამოყენების 

ვალდებულებისგან 

განთავისუფლებულია შემოსავლებისა და ხარჯების აღრიცხვის-ბუღალტრული 

წარმოების ვალდებულებისაგან 

 

თუ აღნიშნული საქმიანობიდან მიღებული შემოსავალი გადააწარბებს 100 000 ლარს არ 

დაეკისრება დღგ-ს გადამხდელად რეგისტრაციის ვალდებულებისგან 

წლის გარკვეული პერიოდის განმავლობაში საქმიანობის შეჩერების შემთხვევაში არ 

დაეკისრებათ ფიქსირებული გადასახადის გადახდის ვალდებულება 
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4. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი არ იხდის მიმდინარე გადასახდელებს ფიქსირებული 

გადასახადის მიხედვით.  

5. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია პირველადი საგადასახადო 

დოკუმენტის გამოწერისას დოკუმენტში მიუთითოს ფიქსირებული გადასახადის 

გადამხდელის სტატუსის შესახებ და ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 

სერტიფიკატის ნომერი. 

6. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია მისთვის ან მის მიერ პირველადი 

საგადასახადო დოკუმენტის გამოწერის შემთხვევაში შეინახოს აღნიშნული დოკუმენტი. 

7. ფიქსირებული გადასახადის გადახდისა და ანგარიშგების წესი განისაზღვრება საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით.  

მუხლი 95'6.  ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის გაუქმება 

1. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსი უქმდება, თუ: 

ა)  პირი წყვეტს ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრ საქმიანობას; 

ბ) პირი საგადასახადო ორგანოს მიმართავს ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 

სტატუსის გაუქმების მოთხოვნით; 

გ) პირი ახორციელებს საქართველოს მთავრობის მიერ ფიქსირებული გადასახადის 

გადამხდელისთვის ნებადართული დამატებითი საქმიანობისგან განსხვავებულ 

საქმიანობას; 

დ) საქართველოს მთავრობის მიერ ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელისთვის 

ნებადართული დამატებითი საქმიანობის ნაწილში პირს წარმოეშვა დამატებული 

ღირებულების გადასახადის გადამხდელად რეგისტრაციის ვალდებულება ან 

ნებაყოფლობით გატარდა დამატებული ღირებულების გადასახადის გადამხდელად 

რეგისტრაციაში. 

2. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის გაუქმების ერთ-ერთი პირობის (გარდა 

ამ მუხლის პირველი ნაწილის „ბ“ ქვეპუნქტისა) დადგომისას პირი ვალდებულია 

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის გაუქმების მიზნით განცხადებით 

მიმართოს საგადასახადო ორგანოს შესაბამისი პირობის დადგომიდან არა უგვიანეს 10 სამუშაო 

დღისა. 

3. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსი გაუქმებულად ითვლება ამ მუხლის 

პირველი ნაწილით გათვალისწინებული ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 

სტატუსის გაუქმების პირობის დადგომის დღიდან. 
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